1

山形県司法書士会 平成２８年度

第１７回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年３月２４日（金曜日）午後１時３０分～５時３０分
１．場  所  司法書士会会議室
１．組 織 員  会長 奥山雅士
        副会長 小松 修 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 伊藤健太郎 中野 徹 加藤臣和 佐藤 剛
        （組織員総数 ８名  出席者８名  欠席者なし）

議  事

（一般報告）

（総務部）

1. 第15回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

 ①各自確認する。

2. 第16回常任理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

   ①各自確認する。

3. 第７回理事会議事録

●伊藤部長より報告があった。

 ①各自確認する。

4. 平成28年度業務日誌

●伊藤部長より報告があった。

 ①各自確認する。

5. 仙台法務局長表彰、山形地方法務局長表彰候補者の推薦について（3/22）

●伊藤部長より報告があった。

   ①山形地方法務局長へ提出済である。

6. 日本司法書士会連合会会長被顕彰者の推薦について（3/22）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①日司連へ提出済である。

7. 山形支部會田弘子会員入会（3/23）

  ●伊藤部長より報告があった。

8. 高野和明会員変更の登録（3/23）

  ●伊藤部長より報告があった。

   ①宮城県会へ変更の登録をした。

9. 山形県弁護士会山川孝会長ご尊父様葬儀（3/25）

●奥山会長より弔電対応した旨の報告があった。

（経理部）

1.

（企画研修）

 2

1.

（社会事業部）

1. 第３回調停センター運営委員会（3/14）

●佐藤部長より報告があった。

①センター長、事務長が手続実施者になれないため、次年度以降、委員会組成の際に

注意が必要である。

②相談センターと連携しＡＤＲへ誘導する。

2. 司法書士無料相談所（3/16）

●佐藤部長より報告があった。

 ①各会場とも順調である。

②６月以降、時間帯ごとに予約優先枠を設けることを検討している。

3. 第５回相談センター運営委員会（3/17）

●佐藤部長より報告があった。

①次年度より無料相談所を相談センターで運営する。

②東根、寒河江の相談員不足が懸念されるため、相談員はエリアを問わず募集する。

（東北ブロック）

1.

（日司連報告）

1.

（法テラス山形）

1. 総合法律支援論叢（第９号）の寄贈について 20170321

●奥山会長より報告があった。

2. 山形地方事務所の法律扶助業務に関する件

●佐藤部長より報告があった。

（苦情報告）

1.

（審議事項）

（総務部）

1. 「ヒバクシャ国際署名」山形県連絡会への参加を呼びかけます（山形県生活協同組合連合

会）20170321

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①具体的な協力方法が見えず、また、会の目的にそぐわないため参加しない。

2. 相談役会の件

●伊藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①資料：第７７回定時総会資料（事業報告、事業計画案、決算、予算）

   ②役員の立候補者数及び候補者の推薦届出数が選挙定員に満たない場合の選考委員のお

願い

 3

3. 公益活動報告の件

  ●小松副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①第４回研修会（年度最終の研修会）にて配付する。

（経理部）

1.

（企画研修）

1. 第４回研修会の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①会場を午前の部、午後の部とも大会議室に変更する。

   ②各部からの報告事項

総務部：職務上請求書の取扱いについて、公益活動報告書、個人情報保護法改正、

役員改選の件

    企画研修部：ホームページ、リーガルガーデン、法改正

    社会事業部：空き家関連資料、司法書士無料相談所

(社会事業部)

1.

（協議事項）

（総務部）

1. 法定相続情報証明制度（仮）説明会の件

●伊藤部長より提案があり、協議した。

①開催日：5/18日（木）

②会場：霞城セントラル視聴覚室 13：00～17：00予約

③対象：金融機関、保険会社、証券会社、郵便局、簡易郵便局

④法務局との共催は流動的である。

⑤予算：全体40万円、金融機関向け説明会として10万円

2. 法定相続情報証明制度（仮）研修会の件

●伊藤部長より提案があり、協議した。

   ①各支部総会で30分時間をいただき説明する。

   ②日時内容等は通達が出てから具体的に検討する。

③予算：会員向け研修会として10万円

（経理部）

1.

（企画研修）

1.

（社会事業部）

 4

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 「綱紀事案処理マニュアル」の送付について 20170322常発128号

2. 「戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書」の取扱いについて20170323連発2006号

3. 平成29年度第1回会長会の議題について20170324連発2007号

4. 入会申込方法の変更について（公益社団法人成年後見センター・リーガルサポート）

（経理部）

1. 情報集配システムのご案内（フコクシステムサービス）20170321

（企画研修部）

1. 「裁判外和解代理業務等の事件処理に関するアンケート」の集計結果の報告について

20170321連発1994号

2. 破産・個人民事再生事件アンケートの結果について 20170322専発181号

3. 商業登記規則一部改正Q&A(Ver.2)について 20170322連発2002号

4. 株式会社の発起設立の登記の申請書に添付すべき会社法第３４条第１項の規定による払込

みがあったことを証する書面の一部として払込取扱機関における口座の預金通帳の写しを

添付する場合における当該預金通帳の口座名義人の範囲について20170324常発129号

（社会事業部）

1. ブロック会等が実施する司法過疎地巡回法律相談事業等への助成について 20170323 事発

162号